
08 责任编辑：邓建平 美术编辑：许 苹 校对：谭智方

2022年 7月 25日 星期一 时事·要闻▶28823910

本报传真：28823908 报料 QQ：1019550849 纸媒运营部：28835396 教育新闻部：28831972 印刷厂：28823155 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396 元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第 4302004030087 号 本报 3:10 开印 6:30 印完 株洲日报印刷厂印

株洲市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告 [2022]网挂第147号
经株洲市人民政府批准，株洲市自然资源和规划局决定以网上挂牌方式出让一宗国有建设用地使用权，并委托株洲市公共资

源交易中心具体承办。现将有关事项公告如下：
一、本次网上挂牌出让地块的基本情况和规划技术指标

土地开发程度:按现状土地利用条

件供地。

二、土地开发程度:宗地红线外“五

通”，红线内场地平整

挂牌起始价格包括建设用地使用权出

让金，不包括交易过程中应缴纳的税费。

中华人民共和国境内外公司、企业、

其他组织、个人（法律法规另有规定者的

除外）,均可参加申请。

三、本次国有建设用地使用权网上

挂牌出让按价高者得的原则确定竞得

人。本次国有建设用地使用权挂牌出让

在互联网上交易，即通过株洲市公共资

源交易中心土地、矿产交易系统进行。通

过网上注册、办理数字证书、按要求足额

交纳竞买保证金的申请人，可参加网上

挂牌交易活动。

四、本次网上挂牌出让的详细资料

和具体要求，见《株洲市网上挂牌出让国

有建设用地使用权规则》、《株洲市国有

建设用地使用权网上出让系统操作说

明》和《株洲市公共资源交易中心国有建

设用地使用权网上挂牌出让须知》等文

件，有意竞买者可登录株洲市公共资源

交 易 中 心 网 站 土 地 、矿 产 交 易 系 统

（www.zzzyjy.cn）查询。申请人可于 2022

年 7 月 25 日至 2022 年 8 月 22 日，在网上

浏览或下载本次挂牌出让文件，并按上

述文件规定的操作程序参加竞买。

五、本次国有建设用地使用权挂牌

出让在互联网上进行。网上挂牌报名时

间：2022 年 8 月 15 日 8:00 至 2022 年 8 月

22 日 17:00 止。网上挂牌报价时间：2022

年 8 月 15 日 8 时起至 2022 年 8 月 24 日

16:00时止。

六、申请人应当在网上挂牌报名截

止前登录株洲市公共资源交易中心土

地、矿产交易系统，在系统上提交竞买申

请并支付竞买保证金。保证金到账截止

时间：2022 年 8 月 22 日 17 时。挂牌报价

时间截止时，经系统询问，有竞买人表示

愿意继续竞价的，系统自动进入网上限

时竞价程序，通过竞价确定竞得人。

七、其他需要公告的事项：

1.竞得人应在《成交确认书》签订之

日起 10 个工作日内签订《国有建设用地

使用权出让合同》。

2.交易情况公示：（1）为加强对入园

产业项目的开发利用管理，最高报价人

应持有与株洲高新技术产业开发区管理

委员签订的《进区合同》方可签订《成交

确认书》，否则竞买无效，竞买保证金不

计息退还，所造成的一切经济损失和法

律责任由竞得人自行承担。（2）本项目实

施“标准地”出让，项目需执行、符合以下

“标准”：①产业类别为专用设备制造业，

未经批准，不得改变产业分类；②固定投

资强度为 360 万元/亩；③地均收入≥450

万元/亩；④地均税收≥25 万元/亩；⑤须

执行的开发强度标准为：按 2022 年 4 月

14 日，高新区开发建设局出具的《地块

规划条件》（编号为[2022]04）规划土地用

途为一类工业用地，容积率≥1.0；⑥环评

标准：符合环保一类工业用地标准 ；⑦
科研经费投入强度≥5% ；⑧须执行的建

设标准为：宗地交地之日起 6 个月内，竞

得人应开工建设；建设周期 2 年，即至交

地之日起 2年内须建设完成并投产。

3.成交价款在签订出让合同一个月

内缴至不低于 50%的土地出让金，签订

出让合同后 60 日内全额缴清剩余土地

出让金。

4. 按照《株洲市自然资源和规划局

办公室关于印发<市本级出让国有建设

用地交付工作规则的通知>（株资规办

发[2021]43号）》的规定实施交地。

八、如果在参加本次网上挂牌出让

活动的过程中遇到疑难问题，请及时联

系，联系电话如下：

省 自 然 资 源 厅 举 报 电 话 ：0731-

89991216

网 上 挂 牌 出 让 业 务 咨 询 电 话 ：

0731-28681395（资源交易科）；

系 统 使 用 服 务 咨 询 电 话 ：0731-

28681391（技术信息科） ；

湖 南 CA 办 理 咨 询 电 话 ：0731-

28681394（CA 办理窗口）；

株洲市自然资源和规划局咨询电

话：0731-28685027（自然资源开发利用

科）。

株洲市自然资源和规划局
株洲市公共资源交易中心

2022年 7月25日

地块
编号

[2022]
网挂第
147号

土地
位置

天元区新
马工业园

出让
土地面积

（平方米）
111112.26㎡
（合 166.67

亩）

土地
用途

一类
工业
用地

竞买
保证金

（万元）

1734

挂牌
起始价

（万元）

5778

增价
幅度

（万元)

10

出让
年限

50年

规划技术指标

容积率：≥1.0；建筑密度：≥40%；绿地率：≤10%；
建筑限高：按地块规划条件实施；固定投资强度：360万元/亩

产业类型：设备制造业；土地级别：株洲市工矿仓储六级 451元/㎡。

株洲市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告 [2022]网挂第146号
经攸县人民政府批准，攸县自然资源局决定以网上挂牌方式出让一宗国有建设用地使用权，并委托株洲市公共资源交易中心

具体承办。现将有关事项公告如下：
一、本次网上挂牌出让地块的基本情况和规划技术指标

土地开发程度：现状土地开发程度。

挂牌价格包括建设用地使用权出让

金，不包括交易过程中应缴纳的税、费。

二、中华人民共和国境内外的自然

人、法人和其他组织（法律法规另有规定

者的除外），均可参加申请。

三、本次国有建设用地使用权网上

挂牌出让按价高者得的原则确定竞得

人。本次国有建设用地使用权挂牌出让

在互联网上交易，即通过株洲市公共资

源交易中心土地、矿产交易系统进行。通

过网上注册、办理数字证书、按要求足额

交纳竞买保证金的申请人，可参加网上

挂牌交易活动。

四、本次网上挂牌出让的详细资料

和具体要求，见《株洲市网上挂牌出让国

有建设用地使用权规则》、《株洲市国有

建设用地使用权网上出让系统操作说

明》和《株洲市公共资源交易中心国有建

设用地使用权网上挂牌出让须知》等文

件，有意竞买者可登录株洲市公共资源

交 易 中 心 网 站 土 地 、矿 产 交 易 系 统

（www.zzzyjy.cn）查询。[2022]网挂第 146

号申请人可于 2022 年 8 月 1 日至 2022 年

8 月 22 日，在网上浏览或下载本次挂牌

出让文件，并按上述文件规定的操作程

序参加竞买。

五、本次国有建设用地使用权挂牌

出让在互联网上进行。网上挂牌报名时

间：2022 年 8 月 15 日 8 时起至 2022 年 8

月 22 日 17 时 止 。网 上 挂 牌 报 价 时 间 ：

2022 年 8 月 15 日 8 时起至 2022 年 8 月 24

日 9时止。

六、申请人应当在网上挂牌报名截

止前登录株洲市公共资源交易中心土

地、矿产交易系统，在系统上提交竞买申

请并支付竞买保证金。保证金到账截止

时间：2022 年 8 月 22 日 17 时。挂牌报价

时间截止时，经系统询问，有竞买人表示

愿意继续竞价的，系统自动进入网上限

时竞价程序，通过竞价确定竞得人。

七、其他需要公告的事项：

1. 建设要求：严格按照县自然资源

局批准的规划条件（攸自然资条﹝2021﹞

19号）进行建设。

2. 成交价款缴纳期限：成交之日起

60 日内交齐，逾期则严格按照《土地出

让金管理办法》规定依法收缴违约金。

3. 宗地移交条件：由酒埠江镇政府

按现状移交。

4. 成交价款缴纳期限：成交之日起

60日内交齐。

交地时间：交齐价款后 60日内交地。

动工时间：交地之日起 60日内动工。

竣工时间：动工之日起两年内竣工。

5. 竞买人范围和方式：中华人民共

和国境内外的自然人、法人和其他组织。

八、如果在参加本次网上挂牌出让

活动的过程中遇到疑难问题，请及时联

系，联系电话如下：

网 上 挂 牌 出 让 业 务 咨 询 电 话 ：

0731-28681395（资源交易科）

系 统 使 用 服 务 咨 询 电 话 ：0731 －

28681397（技术信息科）

湖 南 CA 办 理 咨 询 电 话 ：0731 －

28681394（CA 办理窗口）

攸县自然资源局咨询电话：0731－

24214510（自然资源所有者权益与开发

利用股）

攸县自然资源局
株洲市公共资源交易中心

2022年 7月25日

地块
编号

[2022]网挂
第 146号

土地
位置

攸县酒埠江镇
镇区

出让
土地面积

（平方米）

15780

土地
用途

商服用地

竞买
保证金

（万元）

271

挂牌
起始价

（万元）

1351

增价
幅度

（万元)

50

出让
年限

40年

规划技术指标

容积率：不大于 1.1；建筑密度：不大于 35%；
建筑限高：不高于 15米；绿地率：不小于 25%。

习近平向阿尔巴尼亚
新任总统贝加伊致贺电

新华社北京7月 24日电 7月 24日，国家主席

习近平致电巴伊拉姆·贝加伊，祝贺他就任阿尔巴尼

亚总统。

习近平指出，中国同阿尔巴尼亚有着深厚传统友

谊。近年来，两国以共建“一带一路”和中国－中东欧

国家合作为平台，增进政治互信，加强政策沟通，推进

务实合作，双边关系取得新进展。我高度重视中阿关

系发展，愿同贝加伊总统一道努力，深化两国各领域

交往，巩固互利合作成果，造福两国和两国人民。

C919六架试飞机
完成全部试飞任务

新华社上海 7月 24日电 记者 24日从中国商

用飞机有限责任公司（简称中国商飞公司）获悉，

C919大飞机六架试飞机已圆满完成全部试飞任务，

标志着 C919适航取证工作正式进入收官阶段。

试飞是一款新研客机型号取证工作的重要组成

部分，是表明飞机设计符合适航条款要求的重要方

法之一。通过试飞验证飞机的设计思想和技术路线，

表明飞机的安全性和可靠性满足适航规章要求。六

架试飞机完成全部试飞任务，是 C919大飞机项目研

制取得的重要阶段性胜利。

此外，今年 5月，即将交付给首家用户东航的首

架 C919大飞机在上海浦东机场首飞成功。

C919 大飞机是中国按照国际民航规章自行研

制、具有自主知识产权的大型喷气式民用飞机，2015

年 11月完成总装下线，2017年 5月成功首飞，目前累

计拥有 28家客户 815架订单。

人社部：

全国社保卡持卡人数达13.6亿人
据人民网 记者日前从人社部获悉：截至 6 月

底，全国基本养老、失业、工伤保险参保人数分别为

10.4亿人、2.33亿人、2.86亿人；全国社保卡持卡人数

达 13.6亿人，覆盖 96.3%人口。目前，企业职工基本养

老保险全国统筹正在稳步实施，制度运行平稳。

上半年，人社部门加大了全国统筹调剂资金对

基金困难省份支持力度，同步调整企业和机关事业

单位退休人员基本养老金水平，切实保障退休人员

基本生活。同时，积极推动城乡居民养老保险应保尽

保，上半年共为 1600多万困难人员代缴城乡居民养

老保险费，有 17.2 万符合条件的重点水域退捕渔民

参加基本养老保险。

我国适龄儿童乙肝疫苗和甲肝
疫苗接种率均已达90％以上

新华社北京 7月 24日电 国家疾病预防控制

局副局长沈洪兵 24日在“2022年世界肝炎日宣传大

会”上介绍，我国积极推进免疫规划疫苗接种工作，

适龄儿童乙肝疫苗和甲肝疫苗接种率均已达到

90％以上，并免费为乙肝表面抗原阳性孕妇所生的

新生儿接种乙肝疫苗和乙肝免疫球蛋白，实现预防

乙肝母婴传播的全覆盖。

“在各部门密切协作和社会各界共同努力下，我

国病毒性肝炎防控工作取得积极成效，丙肝治愈率

达到 95％。”沈洪兵说，接受规范治疗的乙肝患者可

实现临床治愈，有效延缓和阻断疾病的传播和发展。

2014 年，我国 5 岁以下儿童乙肝表面抗原阳性率已

降至 0.32％，提前实现了世界卫生组织西太区乙肝

控制目标。

我
国
首
个
科
学
实
验
舱
发
射
成
功

﹃
问
天
﹄
踏
上
问
天
之
路

新华社北京 7月 24日电 7月 24日 14时
22分，中国空间站问天实验舱在海南文昌航天
发射场由长征五号B运载火箭托举升空。

作为我国空间站建设的第二个舱段，问天
实验舱将为空间站带去哪些新装备？航天员在
太空的工作生活会迎来怎样的变化？

功能强、装备全：
中国空间站喜迎“新居”

“问天实验舱由工作舱、气闸舱和资源舱三
部分组成，舱体总长 17.9米，直径 4.2米，发射
重量约 23吨。相关指标比天和核心舱更高，是
我国目前最重、尺寸最大的单体飞行器。”航天
科技集团五院空间站系统副总设计师刘刚说。

据介绍，问天实验舱与天和核心舱互为备份，
关键平台功能一致，可以完全覆盖空间站组合体
工作要求，既发挥定海神针般的双保险作用，也为
空间站未来15年可靠运行打下坚实基础。

“两舱对接组成组合体后，由天和核心舱统
一管理和控制整个空间站的载人环境，一旦天
和核心舱出现严重故障，问天实验舱能够快速
接管，主控空间站。”航天员中心问天实验舱环
控生保分系统主任设计师罗亚斌说。

一个更重要的细节是，问天实验舱配备了
目前国内最大的柔性太阳翼，双翼全部展开后
可达 55米。太阳翼可以双自由度跟踪太阳，每
天平均发电量超过 430度，将为空间站运行提
供充足的能源。

问天实验舱是空间站系统中舱外活动部件
最多的舱体，大量的舱外设施设备能够更好地保
障出舱活动，也为更精细的舱外操作提供支持。

时间紧、难度高：
“胖五”进行“增肌瘦身”
作为我国空间站建造工程的“运载专列”，

被人们昵称为“胖五”的长征五号系列运载火箭
此前已成功将天和核心舱送入太空，此次则是
首次执行交会对接任务。

此次长五B不仅要发射我国迄今为止最重
的载荷，还面临着低温推进剂加注问题和复杂
的射前流程，难度可想而知。

点火阶段，型号队伍对射前10分钟的发射

流程进行了优化，将部分流程前置。在距离发射
数分钟时，火箭就已完成发射前各项准备工作，
具备了点火发射能力，为突发情况留出决策、处
置的时间。

长五 B还应用了起飞时间修正技术，让火
箭的控制系统可以自动计算偏差、调整目标轨
道，最大修正时间为2.5分钟。

“即使火箭没能完全按照预定窗口发射，只
要在2.5分钟这个窗口时间里，都能通过后期的
轨道修正精准完成入轨和交会对接。”航天科技
集团一院长征五号B运载火箭副总师娄路亮说。

为不断提高火箭可靠性，安全、精准地将问

天实验舱送到目的地，型号队伍还对长五 B进

行了有针对性的“增肌瘦身”，在生产工艺等方

面进行了30多项改进。

大吨位、半自主：
“太空之吻”有新看点

问天实验舱入轨后，将与核心舱组合体实

施交会对接——23吨的问天实验舱与 40多吨

的核心舱组合体，将是我国目前最大吨位的两

个航天器之间的交会对接，也是中国空间站首
次在有人的状态下迎接航天器的来访。

重量重、尺寸大、对接靶子小、柔性太阳翼
难控制……对所面临的一系列棘手难题，航天
科技集团五院问天实验舱GNC分系统副主任
设计师宋晓光打了个形象的比方：“如果按重量
来看，载人飞船对接像开小跑车，可控性强；货
运飞船对接像开小卡车；而到了问天和梦天实
验舱，就如同要把一辆装备豪华的大房车停到
一个小车位里。”

为成功实现“太空之吻”，设计团队从问天
实验舱初样研制起就经过几轮实测，对问天实
验舱的数据参数精准把握，并提升算法达到更
强的适应能力和纠偏能力。同时，采用半自主交
会对接方案，实现交会对接过程中的稳定控制。

在轨期间，问天实验舱还将实现平面转位
90度，让原本对接在节点舱前向对接口的问天
实验舱，转向节点舱的侧向停泊口，并再次对
接，从而腾出核心舱的前向对接口，为梦天实验
舱的到访做好充分准备。

更舒适、更安全：
太空生活“条件升级升级””
对在轨航天员来说，两舱对

接形成组合体，意味着我们的
太空家园从“一居室”升级到
更宽敞的“两居室”。

问天实验舱的工作舱
内设有3个睡眠区和1个卫
生区。完成对接后，空间站后
续可以支撑神舟十四号、十
五号两个乘组 6名航天员实现

“太空会师”和在轨轮换，在太空

面对面交接工作。

航天员中心舱外服总体试验主任

设计师李金林说，在天和核心舱的
基础上，问天实验舱在吸音、降
噪、减震等方面也进行了优化
升级。

此前，航天员在天和核
心舱只能通过节点舱实现
出舱。节点舱作为空间站的
交通枢纽，空间较小，航天员
每次出舱前还需要关闭各个
对接通道的舱门，进行大量准
备工作。

此次问天实验舱则配置了一个
出舱人员专用的气闸舱。一方面，气
闸舱的空间和出舱舱门的尺寸都
比节点舱更大，航天员进出更
舒展从容，也更易携带大体积
的设备出舱工作。另一方面，
从气闸舱出舱时，只需关闭
一道舱门，操作更便捷。

未来，气闸舱将成为航天
员在空间站的主要出舱通道，
一旦气闸舱出现问题，航天员
还可以从作为备份出舱口的节点
舱返回，确保出舱活动的安全。

再
问
天
宫

再
问
天
宫

新华社海
南文昌 7 月 24 日
电 7月24日14时22
分，搭载问天实验舱的长征
五号B遥三运载火箭，在我国文
昌航天发射场准时点火发射，约495
秒后，问天实验舱与火箭成功分离并进入
预定轨道，发射取得圆满成功。

记者从中国载人航天工程办公室了解
到，这是我国载人航天工程立项实施以来
的第24次飞行任务，发射的问天实验舱是
中国空间站第二个舱段，也是首个科学实
验舱。问天实验舱由工作舱、气闸舱和资源
舱组成，起飞重量约 23吨，主要用于支持
航天员驻留、出舱活动和开展空间科学实
验，同时可作为天和核心舱的备份，对空间
站进行管理。

后续，
问天实验舱
将按照预定程序
与核心舱组合体进行
交会对接，神舟十四号航
天员乘组将进入问天实验舱开
展工作。

长征五号B运载火箭首次“零窗口”发射成功
新华社海南文昌 7月 24日电 我国 24日用长征五

号B遥三运载火箭，成功将问天实验舱发射升空。这是长
征五号B运载火箭首次执行“零窗口”发射任务。

根据计划，问天实验舱将与天和核心舱进行快
速交会对接。“因此，火箭必须在规定时间

发射，否则问天实验舱将无法到达指
定位置，需要耗费巨大代价调整

轨道，甚至会导致发射终
止，需要等待下一个发

射窗口重新组织
发射。”航天

科技集
团

一院长征五号B运载火箭总体副主任设计师刘秉介绍。
为了确保准时点火发射，科研团队对射前负10分钟的发射流程

进行了优化，在火箭点火前预留出2.5分钟的故障处理时间。“也就是
说，距离发射2.5分钟时，火箭就已具备了点火发射能力，随时可发
射。”航天科技集团一院长征五号B运载火箭副总设计师娄路亮说。

此外，长征五号B运载火箭还应用了起飞时间偏差修正技术，
最大修正时间为 2.5 分钟。刘秉说：“通俗理解，火箭最迟可推延
2.5分钟发射，在 0到 2.5分钟这个时间段内的任一时间点发射，
火箭都可以在飞行过程中自动修正因推迟发射导致的飞行偏差，
将实验舱精准送入预定轨道。”

长征五号B运载火箭是专门为中国载人航天工程空间站建设
而研制的，是目前我国近地轨道运载
能力最大的运载火箭，2020年 5
月实现首飞，2021年 4月将天和

核心舱发射升空。

中国空间站问天实验舱发射看点新华视点

相关新闻

再
问
天
宫

再
问
天
宫


